Cap.XVI.

Taq; iudæis perpetuo dimicantibus cum nec unde mutarent ppugnatores haberent defessis aut̄ assidue substitueretur proq; his quos uiolentia repulissent alii succederet inuicem se adhortati latera copulant: protectiq; desuper longioribus scutis i expugnabilis globus effecti sunt: totaq; acie uelut uno corpore repellendo iudeos in muro iā pedē ponebant: cū Iosippus his rege angustiis cōsilio necessitatis adhibito mira est enī machinis excogitandis cū desperatione stimulatur. Feruenti oleo p̄fundī milites iubet scutog; cōiunctiōe defensos. Id autem iudæi multi qui & paratū haberēt: & plurimū cito romanis infundunt: ipsi etiā in eis lacunis missis calore bulientibus hāc res romanog; ardentiū acī discipauit: & cum dolore sc̄auissimo deuoluebātur a muro. Siquidē facile a uertice ad pedes usq; sub armatura oleū p̄ totum corpus fluebat: carnēq; non secus ac flamma epascebatur: q; natura facile calesceret: sieroque pro sui pinguedine refrigericeret. Thoracibus autem & galeis illigatis incendii fuga nō erat. Nūc autem salientes: nunc icuruati dolore de pontibus decidebant. Ad suos autem tuto recedere contra nitentes non poterant: quoniā facile ab insequentibus capiebātur. Sed neq; romanis uirtus i rebus aduersis: nec iudæis prudentia defuit: romani enī licet oleo p̄fusi mirabilia pati uiderent: tamē in eos qui perfuderant ferebantur præcedentē quisq; incurando tanquā ipse impetu retardaret. Iudæi uero progressum eoz dolo altero deceperunt cū fāeno grāco decocto pontiū tabulata perfunderent: quibus illi dilabentes retrahebantur: & neq; fugientiū quisquā neq; aggredientiū firmo posset enī uestigio. Sed alii quidē resupinati per ipsas pontiū tabulas calcarentur: multā uero super aggeres deiicerent: & qui cecidissent a iudæis seriebātur: qui romanis desilientibus cōflictū iam liberti facillime tāla dirigebant. Cum autem multa milites mala in hoc perpeti prælio dux uideret: post meridianas eos horas a pugna reuocat: quoq; non paucis obtruncatis plures sunt uulnerati. Ex iotapata uero sex uiris mortuis: plures quā trecenti sautii translati sunt. Hoc autem modo pugnatum est iunii mensis die uigesimo.

Cap.XVII.

T uespasianus eoz causa qui occiderant consolatus exercitum postquā ita uidet ac censem neq; tam exhortationē quā opus depositeret: aggeres quidē altius tollit. Tres uero turres quinquagenū pedum in excelsū iubet erigi ferro undiq; tectas: & ut pondere stabiles eēnt: neq; ignibus expugnarētur: easq; sup aggeres collocat iaculatoribus

& sagittariorum: itemque leviora missilium machinis plena fundibulariorum quorum fortissimis. Qui cum non consiperentur propter altitudinem turrium & loricas: ipsi eos qui super murum astarent facilissime cernerent: talesque appeterent: cum illi negarentur a vertice venientes sagittas facile declinarent: neque ulcisci possent quos non uiderent: altitudine quidem turri librata manu iacula suprate ferro aut quo erant septae nemis obstante. Ob hoc igitur defensionem muri deserunt: magisque aggredi tenta nibus occurabant. Et iotapateni quidem ita resistebant: quis multi in dies singulos occuberet: neque contra mali quicquam hostibus facerent: quod eos sine piculo laedere non poterant,

Capitulum.XVIII.

Idem autem diebus Vespasianus ad finitima quada iotapatenae ciuitatem euocatus cuius nomine est Aphaca nouas res affectate: & propterea quod iotapatenos propter spe restituisse audierat insolecentem: mittit eo traianum decimae legionis rectorem: datus ei duo milia peditum & equestris mille. Ille atque cum oppidum contra expugnationem multissimum reppresseret: nam propter naturam qualiter erat et muro duplice cingebatur: hitatores uero eius uidisset patos ad pugnam libi obuios processisse plius cum his committit: eosque paulisper reluctatos in fugam uertit: quos ueluti ligatis consecutus romanis exterioris muri abitu quo conseruatur cum ipsis irrupit. Secundum autem murum potentibus ciues sui clausere ciuitatem metu. scilicet ne cum his rursus hostes intrarent: profecto autem deus galyleorum clades romanos dabat: qui etiam tunc ciuitatis eius uniuersum populu exclusum manibus propriis ad interitum hostibus dedit audiissimum caedum: multi namque simul ruentes ad portas multaque noiatum propositos inclamatiter iter ipsas fces imoriebantur: quibus hostes unum murem alterum ciues clauerant & iter medios coacti muroque abitus: multi quidem facioque suis gladiis transfigebantur: infiniti uero a romanis interficiabantur: ne uel adolescentium quidem recepta fiducia. Nam praeter hostile metum etiam domestica proditio eorum aios fregerat. Denique moriebantur non romanos sed iudeos execrantes: quoad omnes iterire numero hominum. XII. milia. unde traianus uacua esse ciuitatem pugnatoribus reputauit: & si quod adhuc intus essent: nihil eos ausuros esse existimauit prae timore imperatori excidiu reseruauit. Missisque numeris ad vespasianum petitur: ut filium Titum dirigeret finem victoriae impositum: ille autem laboris aliquid superesse ratus cum misere filium misit: hoc est quingentis equitibus & peditibus mille. Qui mature ad ciuitatem profectus sic ordinauit exercitum: ut in laeu quidem latere Traianum constitueret: ipse uero in dextrum obsidioni praeficeretur. Itaque militibus scalas muris undique applicantibus: cum paulisper desuper galylei obstitissent continuo moenia reliquerunt. Titus uero comitesque saltu demissi mature ciuitatem obtinuerunt: nuncque uachemus cum his qui se intus congregauere pugna commissa est. Nunc per angusta uitia irruentibus ualidissimis: nunc foemini ex tecto culminibus quaque forte iuuenient tela iactantibus. Et hoc quidem modo usque ad sextam horam sustinuerunt conflictum. Assumptis autem bellatoribus cetera multitudo & sub diuino & per domos senes piter ac iuuenes macabram. Denique uirilis sexus praeter infantes nullus remansit: qui cum mulieribus abducti sunt seruitio. Interemptaque quidem in ciuitate & in primo congrecessu numerus fuit quidecim milium: capti uero autem duo milia. c. XXX. Hec galyleis clades contigit quinto & uigesimo die iunii mensis.

Capitulum.XIX.

Ed ne Samaritanus quidem alieni a calamitatibus remanseret: hi namque in monte garizin qui est illis sanctissimus congregati locis suis expectabant: belli autem minas eorum conuentus ac spe habere uidebatur: nec saltus vicinorum malis corrigebantur: sed inconsulta suarum uitrii infirmitate fecundis romanoque rebus exterriti: prona in tumultu uoluntate perdebant. Vespasianus autem placebat motus antecapere: eorumque impetus praeuenire: nam & si praesidiis tota samaritica regio cincta erat: ramen eorumque multitudo qui coierant: & conspiratio timebatur. Eaque causa cerealis quintae legionis rectorem cum sexcentis equitibus tribusque peditum milibus mittit. Ille atque ad montem quidem accedere praelioque cogredi nequaquam tutum esse duxit: quantia hostes plurimi defenserunt: milites uero circuallatis undique montibus radicibus tota eos die custodiebant. Euenit autem aquae tunc indigentibus samaritanis etiam graues accendi aestus: erat enim tempus aestatis: neque se rebus necessariis uulgaris instruxerat: adeo ut nonnulli quidem una die siti morirentur: multi uero eiusmodi morti seruitio praeferentes ad romanos transfigere: ex quibus cognito cerealis illos etiam qui adhuc perseverarent malis infractos montem ascendit: & circuus hostes exercitu constituto primus eos a dextera pre hortabatur: atque ut salutem eum mallem rogabat si arma proiecisset tutos fore promitteret. Denique quia persuadere non posset aggressus eos occidit omnes. Erant autem undecim milia & sexcenti. Hec iunii mensis uigesimo & septimo die gesta sunt atque his calamitatibus Samaritanae usi sunt.

Capitulum.XX.

Otapatenis autem diu durantibus: & praeter spe aduersa tolerantibus quodragesimo quidem ac septimo die romanorum aggeres super muroque altitudinem sunt elati. Quidam uero ad Ve-

spasianū eodē die profugus uenit paucitatē ciuium & infirmitatē enūtians: simul q̄q̄ diuturnis uigilis praeliis assiduis cōsumpti minie quidē ulterius uī ferre possent: ueḡ dolo et capens si q̄s instaret. Circa extremā nanc̄ uigiliā quādo & maloḡ requiē h̄fē uiderent: & maxie desatigatos custodes matutinus sōnus occupat dormire eos dicebat eademq̄ hora inuadendos esse dicebat. Vespasiano aut̄ qui fidē noscet inter se iudæoḡ quantaq̄ supbia pœnas cōtēnerēt trāffuga suspectus erat: nā & antea quidā ex iorapara captus oē tormētōḡ genus fortiter prulit: & tū ne flāmis quidē coactus quid intus ageref hostibus exquirētibus p̄didisset mortē deridēs cruci suffixus ē. Fidere tunc proditori cōiectura faciebat. Et fortasse quidē illū uera dicere: ipse aut̄ nihil ex eius fallacia magnū ubi existians esse metuendi asseruari hoīem iussit: & ad occupandā ciuitatē parabat exercitū. Hora iḡis q̄ fuerat indicata ociose ibat ad muros: primusq̄ incedebat Titus cū uno ex Chiliarchis Domitio sabino: paucis ex q̄ntadecia legione comitatus: interfectis at uigiliis i ciuitatē ingrediunt: & post eos sextus quidā Caluarus chiliarchus & placidus subiectos milites introducendo. Arce uero occupata cū hostes in medio oppido uersarēt: iāq̄ plane dies eēt: nec tūc quidē illi qui capti tenerent adhuc excidiū sentiebāt multo labore sōnoq̄ piter dissoluti. Et siq̄s euiglasser: nebula uisus eius heberante: quæ casu tunc pluria se circū oppidū funderet: donec totus irrupit exercitus: soloq̄ maloḡ piculo exsuscitati morietesq̄ detinū se pisse crediderūt: rōnos autē memores quæ obsidionis tpe prulissent: neq̄ pcēdi cuiquā neq̄ miserendi quēquā tāgebat cura. Sed ex arce plebē ad prona cōpulsā facillime trucidabāt: ubi loci difficultas pugnacibus negaret copiā resistendi. Circū uiaq̄ nāq̄ angustiis pressi ac p declina dilabentes fluente desup bello obtegebant: id multos etiā qui circa iosippū lecti erant ut manibus p̄priis liberarēt imutauitna cum se uiderent romanoḡ nēinē posse occidere ne romanoḡ manibus oppeterent preuenērūt: & in extrēa pte ciuitatis cōgregati semet interfecerunt. Quicunq̄ tamen uigilū primi capti ciuitatem lenserūt in qdā turri septētrionali fuga recepti aliquādiū qdē restiterut. Deinde circūculū hostiū multitudine sero dextras dedere: hisq̄ instatibus mortē fuā æquo aio præbuerūt. Potius sent aut̄ incruētæ romani obsidionis fine gloriari: nisi unus ex ipsis occidisset. Hecatontarchus antonius pemptus insidiis: nā quidā ex his qui ad speluncas cōfugerant: erāt at plurimi: rogabant antoniū dextrā sibi porrigere ad fidē salutis ac præsidū quo tutus ascenderet. Cunḡ his manum porrexisset incaute sup ille hasta præuentū in inguine pculit statiq̄ cōfecit: illo die quid imansimā multitudinē pemere romani. Postea uero secutis diebus scrurando latebras p cuniculos & speluncas oēm ulciscebanf æratē præter infantes ac foeminas. Itaq̄ capriui quidē mille ducēti cōgregati erant: q̄dragita uero milia cōnuerata sunt excidiū tēpore pugnisc̄ supioribus mortuox. At Vespasianus ciuitatē ipsam excindi iubet: castellaq̄ eius oīa adhuc exurit. Iorapara quidē ita deuicta est tertiodecimo imperii Neronis āno calendarū iuliaḡ die.

Cap.XXI.

Omani uero iosippū requirentes & propriæ indignationis cā: & qd̄ impariori op̄pre cium uidebatur: captus enī maxia ps bellī esset: mortuos itaq̄ abditos rimabān̄: ille autē in exitio ciuitatis fortunæ quidā usus auxilio p medios se hostes surripuit & in quendā profundū pureū saltu demissus est: cui amplū specus adiunctū erat: latere qd̄ supra scrutantes uidere non possent. Vbi. xl. quidē insignes uiros latitātes offendit: terūq̄ utiliū apparatū: qui nō paucis diebus sufficeret. Hostibus aut̄ ūnia cōplexis iterdu quidē se occultauit. Nocte uero ascendēs uigilias explorabat ut fuderet. Cūq̄ oīa undiq̄ ipsis cā maxie custodiāt̄. neq̄ fallendi spes esset in speluncā ite: descendebat: biduūq̄ ibi delituit. Tertia uero qdā die capta qdā muliere q̄ cū ipsis fuerat indicatus est. Tūq̄ Vespasianus propere duos chiliarchos Paulinū: & Callicanū iussos pacē dare iosippo & bene hortari eū ut ascēderet mitit. Quibus tamen ille rogantibus postquā ad eū uenerunt fidēq̄ p salute dantibus minie paruit. Ex his aut̄ magis quæ pati meritus esset qui pluria cōmisisset: quā ex naturali māsuetudine rogantiū suspicionem colligens uelut ad pœnā euocaref timebat: donec Vespasianus tertiu quoq̄ chiliarchū nicanorē iosippi notū atq̄ olī cōsuetū direxit: is aut̄ quā dulce in eos rōanoḡ eēt ingeniu: quos semel subiugasset referens quodq̄ ipse iosippus uirtutis cā magis admirabilis quā inuisus ducibus habef: ecētq̄ impariori studiū nō eū ad suppliciūducere: quod etiā sine deditiose sibi liceret exigere: sed cōseruare potius uīḡ fortē. His addlebat q̄ ne Vespasianus si qd̄ dolo moliref amicum ad id mitteret ut in re optia pessimā hoc est pfidiā pretexeret amicitia: neq̄ semetipsum illi ut amicum falleret obtēpatu: fore. Verū iosippo etiā post Nicanoris dicta hāfirāte milites quidē irati speluncæ ignē subnitttere properabant. Sed retinebat eos bellī ductor uiuuū iosippū capere plurimi pendens. Nicanore aut̄ uathementer instāte ubi etiā hostilis multitudinis minas cōpit iosippus. nocturna somnia reminisci quibus ei deus & futuras iudæoḡ clades: & quæ romanis eēt euētura principibus ostendit. Erat aut̄ interprætādis quoḡ somniis idoneus & cōiectare q̄ ambigue

diuinitus dicerentur sciebat. Qui & sacros prophetarū libros nouerat & ipse sacerdos esset & parētibus fācēdotib⁹ procreat⁹: illa igitur hora quasi deo plenus & recētiū sōniōg⁹ q̄ uiderat horrenda simulachra mente cōplexus occultas preces deo offert. Et quia iudæog⁹ inquit labefactari tibi rē placuit. Fortuna uero ad romanos tota migrauit: aīamq; meā quæ futura p̄diceret elegisti. Do quidē manus sponte romanis & uiuo. Testor aut̄ q̄ nō proditor: sed tuus minister ad eos ibo. Simul his dictis nicanori cōsentiebat. Verū qui una confugerant iudæog⁹ postq̄ intellexerunt iōsippū rogantibus cädere uniuersi circūstantes clamabant. Certe plurimū ingemiscere leges patriæ ubi sunt quæ iudæis deus abnuit: quibus mortē conténētes aīas ididit uita iōsippe. Captus es: lucēg⁹ pateris intueri seruītem q̄ cito tui oblitus es: q̄ multos pro libertate mori p̄suasisti. Falsā profecto opinionē fortitudinis habeas: falsamq; prudētiae si salutē apud eos speras cum quibus ita dīmīcasti: aut si hæc etiā certa sunt ab illis tamen te seruari cupis. Sed quāuis te romanog⁹ fortuna tui obliuione p̄fuderit: & nos tamen patriæ gloriæ cōsulentes & dexterā tibi & gladiū cōmodabimus. Tu uero siquidē sponte moriare dux iudæog⁹: sin uero inuitus: p̄ditor morieris Vix hæc elocuti sunt: & intētatis ei gladiis occidēdū illū cōminabāt si romāis pareret. Tūmens igitur impetū iōsippus & se dei p̄ceptog⁹ proditorē esse ratus: si ea nō enūciasset morte p̄vuentus argumentis eos philosophiæ necessario tractare incipit. Et quid enī tantope iquit o sotii propriæ cädis audi sumus: aut cur amicissimās inter se res corpus & aīam in dissensionē uocamus: mutatū me esse quispiā dicet. Sed romanī hoc sciunt optimū eē in bello mori: sed lege belli hoc est a uictoribus trucidari: proinde siquidē romanog⁹ ferrū deprecor uere meo gladio meaq; māu sim dignus. Sin illi hosti p̄cedū putat: quā iustius nosip̄lī nobis p̄pcerimus! Quippe stolidū est eadē circa nos admittē: pro quibus ab illis dissensimus. Pulchrū enī eē pro libertate mori: & ipse fateor: pugnādo tamen & illog⁹ manib⁹ qui eā p̄rēripue: nunc autē neḡ p̄lō nobis obstant: neḡ nos interficiunt. Itidē aut̄ timidus est habēndus qui mori nō uult cū opus ē: & qui uult cū non oportet. Præterea qs nō metus prohibet ad romanos ascendere: nēpe mortis. Ergo eā quæ ab hostibus dubiæ suspecta formidinis est: eā certē ipsi nobis irrogauimus. Verum seruirutē dicet aliquis? Valde quidē nūc liberi sumus. At uiri fortis est semet occidere: imo uero ignauissimi quantū opinor. Nā & gubernatorē timidiſſimū puto: qui tēpēstatē metuens ante us turbinis nauē sponte submergit. Quin etiā propria manu perire a cōi oīum animaliū natura di screpat: eōg⁹ mō i creatorē nīrum ūēū scelus admittit. Nullū ē aīal qđ ex idūstria uel p̄ se moriat. Siquidē naturæ lex ualidissima ut uelint uiuere in omnibus sita est: cōcīcō & quod nobis adimē dum id putant hostes ducimus & infidiatores poena prosequimur. Deum uero indigne ferre nō arbitramur: cū domū eius homo despiciat. Ab illo enī accēpimus ut essemus: rursūq; ut eē desineremus illi reddendum est. Corpora quidē cunctis mortalia sunt ex caduca materia fabricata. Anima uero semp īmortalis est: deniq; picula in corporibus collocata. Si quis ergo depositū hoīs surripuerit aut male tractauerit: pessimus statī ac perfidiosus habetur. Sic dei depositū ex p̄prio corpore qui ejecerit eū se latuisse quē lāserit astimabit. Et seruos quidē fugiētes uictisci iūlūtum creditur: quāuis nequā dominos fūgerint: ipsi uero deū fugiētes: & optimū deūm īmpie faceū nō uidebimus. An ignoratis q̄ eōg⁹ qui lege naturæ uita exeunt acceptūq; deo debitū soluunt cum id qui dedit recuperare uoluerit p̄petua laus domq; ac fāilia stabiles sunt: purā aut̄ & quæ inuocantes exaudiant̄ animæ retinent locum in cālo adepr̄e sanctissimū atq; inde rursum uoluētib⁹ s̄eculis casta corpora iubentur incolere: quoq; uero manus i seip̄os īfanierunt eōg⁹: aīas tenebrosior orchus suscipiet. Pater aut̄ illag⁹ deus auctores iniuriæ p̄ nepotes ulciscit. Hic & deo inuīsum est: & a sapientissimo legis nostræ conditore coeretur. Deniq; si qui se occiderint apud nos quidē usq; ad solis occasum īsepultos abiici decretum est: cum etiam hostes sepeliri fas esse ducemus apud alios etiam dextræ iubentur abscondi eiusmodi mortuog⁹ quæ in ipsos armatæ sunt: quoniā ut corpus ab anima: ita manum esse a corpore alienam existimarent. Pulchrū est igitur o sotii iusta sentī: neḡ humāis cladibus addere ut creatorem omniū īmpietate lādamus: si salui eē uolumus salui simus. Nec enī salus apud eos ignobilis ē: qbus tātis uirtute opib⁹ demonstrauimus. Sin mori placet ab his occidi pulchrū ē q̄ nos coepir̄. Non migrabo ego in hostium locum: ut ipse mei proditor siam. Multo enim stolidior sim: quam qui ad hostes ultro profugiunt. Siquidē illi salutis causa id faciunt: ego uero interitus & quidem mei romanorū tamen iniūdias expeto. Nam si me post uincitas dexteras perimant magno animo paratog⁹ moriar mendacii perfidiam pro uictoriæ solatio mecum auferens.